
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3765                                                      SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Saúde.......................................................3 a 4  
MERITI - PREVI...................................................................................4
Poder Legislativo.................................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 09 de agosto de 2013
Ano XI N° 37652

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 4244/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOAQUIM RO-
BERTO DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 95500, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Operações, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4245/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JUAN ALVES 
RIBEIRO BRAGA - Matrícula nº 95501, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Operações, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4246/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, WAGNER LUCIO 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95502, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Operações, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4247/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JORGE MEN-
DONÇA DA SILVA - Matrícula nº 95503, para exercer o Cargo em 
Comissão de Inspetor de Trânsito 3, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4248/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JORGE EDUARDO 
ROSA LOURENÇO - Matrícula nº 95181, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4249/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, MARCOS AU-
RELIO DA SILVA LOPES - Matrícula nº 95486, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4251/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 14 de junho de 2013, LUIZ ALEXANDRE 
DE SOUZA GONÇALVES - Matrícula nº 95504, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4253/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, CLAYTON SOUZA 
DE FRANÇA - Matrícula nº 95505, para exercer o Cargo em Co-
missão de Asssessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4254/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, EDUARDO FER-
NANDO BRITO DE ARAUJO CACHADA - Matrícula nº 95506, 
para exercer o  Cargo em Comissão de Asssessor de Inspeção das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4255/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, ESTER DUARTE 
HUNGRIA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95507, para exercer 
o Cargo em Comissão de Asssessor de Expediente das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4256/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, JORGE LUIS PE-
REIRA - Matrícula nº 95508, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4257/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2013, ELIANE AL-
MEIDA CLEMENTINO - Matrícula nº 76681, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4299/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 29 de maio de 2013, KEITTY QUEI-
ROZ VASSIMON DA SILVA - Matrícula nº 76689, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4301/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 29 de maio de 2013, MARIA CRISTI-
NA SOARES CARDOSO - Matrícula nº 74674, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4302/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
  Sexta-feira, 09 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3765 3
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARIA DE LOUR-
DES DA SILVA ANICETO - Matrícula nº 76691, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4303/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARCIO DA SILVA 
SOARES - Matrícula nº 76692, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4304/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JEREMIAS ELI 
MOREIRA - Matrícula nº 95514, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefe da Divisão Operacional da Região 2, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4305/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUIZ FERNANDO 
LYRA DA SILVA - Matrícula nº 95515, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Relação com a Comunidade 
Região 2, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4306/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, GEILSON RODRI-
GUES PEREIRA - Matrícula nº 95516, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa da Região 3, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4307/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LEANDRO DE 
SOUSA GOMES - Matrícula nº 95517, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da 

Secretaria Municipal de  Esporte e Lazer.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4308/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, MARCOS ANTO-
NIO PAES - Matrícula nº 95518, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Planejamento e Captação de Recursos, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4309/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, TELMA LIRIA 
FARIA DE ALENCAR CHAVES - Matrícula nº 95519, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Secretária Executiva da Subsecretaria 
do Escritório de Representação em Brasília, Símbolo CCAE, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4310/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
NO M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, NEUZA MORAES 
BAPTISTA FERREIRA - Matrícula nº 95520, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacional da Região 
3, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de  Governo e Coor-
denação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 003/2012.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, como 
Contratante, e MEDCPLUS EQUIPAMENTOS SERVIÇOS E 
PRODUTOS LTDA como Contratada.

OBJETO:	Prorrogação	do	termo	final	de	vigência	do	contrato	de	
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças dos 
equipamentos médicos diversos pertencentes as unidades de saúde 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO EMERGENCIAL

INSTRUMENTO:                        CONTRATO Nº 07/2013 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através 
da Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e TEC-
NIPLAN AMBIENTAL LTDA-ME, CNPJ Nº 08.636.558/0001-
70,como Contratada.

OBJETO: LOCAÇÃO DE CARRO EM CARÁTER EMER-
GENCIAL PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 
SANITÁRIA.  

VALOR: O Contratante pagará à Contratada a importância global 
de R$ 534.113,52 (quinhentos e trinta e quatro mil, cento e treze 
reais e cinqüenta e dois centavos).

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, dando-se início a contar da 
data da assinatura do presente contrato. 
 
RECURSOS: Programa de trabalho nº. 15001-10.302.49.2216, 
elemento de despesas 3.3.9.0.39.04, Fonte 16.03, nota de empenho 
nºs. 477.

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-1234/2013

DATA DE ASSINATURA:      06/07/2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 P O R T A R I A Nº 4597/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JORGE GOMES 
DAMASCENO - Matrícula nº 95621, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4598/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, PAULO CELIO 
BARROS BRUNO FILHO - Matrícula nº 95622, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4599/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ECILDO SIMOES 
DIAS - Matrícula nº 95623, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4600/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, DANIEL EUFRA-
SIO ARISTIDES PESSANHA - Matrícula nº 95624, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 09 de agosto de 2013
Ano XI N° 37654

DECRETO LEGISLATIVO N.º  1478,  DE 06 DE AGOSTO DE 
2013.

“Concede licença ao Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito Muni-
cipal.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

D       E       C      R      E       T      A :
Art. 1.º - Concede licença ao Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito 
da Cidade de São João de Meriti, no período de 19 de agosto a 05 
de setembro do corrente ano, de acordo com o Art. 23, IV e Art. 
52, da LOM.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São João de Meriti, 06 de agosto de 2013.

JOEL RODRIGUES SOBRINHO
PRESIDENTE

LUIZ MARCOS DE O. MUILER
1º VICE-PRESIDENTE  

ANGELA THEODORO DA COSTA
2º VICE-PRESIDENTE

CARLOS ROBERTO BEBETO
1º SECRETÁRIO

VALDECIR DIAS DA SILVA
2º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO N° 1477, DE 16 DE JULHO DE 
2013.

“Concede Medalha de Mérito Deputado Lucas de Andrade 
Figueira.”

Autor:  Lino Estevam dos Santos Neto

A MESA DIRETORA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições aprova o seguinte

D         E         C       R        E        T           O  :
Art. 1.º - Fica concedido a Medalha de Mérito Deputado Lucas 
de Andrade Figueira ao Sr. LUIZ WITOLA GOMES DO NAS-
CIMENTO.
Art. 2.º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Sala das Sessões, 16 de julho de  2013.

Joel Rodrigues Sobrinho
Presidente

Luiz Marcos de O. Muiler  Angela Theodoro da Costa
1º Vice-Presidente               2º Vice-Presidente

Carlos Roberto Bebeto       Valdecir Dias da Silva
1º Secretário         2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N° 1476, DE 16 DE JULHO DE 2013.

“Concede Título de Cidadão Honorário Marinheiro João Candido.”

Autor:  Carlos Roberto Rodrigues

A MESA DIRETORA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições aprova o seguinte

D         E         C       R        E        T           O  :
Art. 1.º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário Marinheiro 
João Candido ao Sr. RODRIGO DE ANDRADE HENRIQUES.

Art. 2.º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Sala das Sessões, 16 de julho de  2013.

Joel Rodrigues Sobrinho
Presidente

Luiz Marcos de O. Muiler               Angela Theodoro da Costa
1º Vice-Presidente                             2º Vice-Presidente

Carlos Roberto Bebeto       Valdecir Dias da Silva
1º Secretário         2º Secretário

PODER LEGISLATIVO

Processo Administrativo nº 20/2013
Assunto: RECADASTRAMENTO PREVIDENCIÁRIO DOS 

SEGURADOS INATIVOS E  PENSIONISTAS REFERENTE 
AO ANO DE 2013.    

Ato do Presidente
O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE 
MERITI – MERITI PREVI, no uso de suas atribuições legais dis-
postas na Lei Municipal nº 1.687/2009 e no Decreto nº 1.838/2012 
e sobretudo na legislação federal, na qualidade de gestor do Regi-
me	Próprio	de	Previdência	do	Município	de	São	João	de	Meriti,	
torna público através deste instrumento legal, a Reconvocação dos 
aposentados e pensionistas do  Município de São João 
de Meriti, abaixo relacionados, para comparecerem na sede do 
Instituto, na  Rua Defensor Público Zilmar Doboc Pinaud, 
nº 232, Vilar dos Teles, São João de Meriti – RJ, de segunda a sexta 
feira, no horário de 9:00 da manhã as 17:00 da tarde, munidos dos 
documentos constantes na listagem a seguir, impreterivelmente no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a  contar da data da 
presente publicação, para realizarem o RECADASTRAMENTO 
PREVIDENCIARIO e a atualização da base de dados cadastrais, 
sob pena de serem retirados da folha de pagamento e terem o contra 
cheque suspenso, até a efetiva regularização.                    

Listagem de documentos (original e cópia): Documento de identi-
dade válido em todo o território  nacional; Inscrição no 
Cadastro	de	Pessoas	Físicas	(CPF);	Comprovante	de	residência	de	
serviços		 fixos	(água,	luz,	telefone	fixo);	Documento	de	identidade	
do cônjuge ou companheiro (a) válido em  todo o território 
nacional (apenas para aposentados).

Relação dos aposentados e pensionistas reconvocados (matrícula):
61242, 61060, 61012, 25010, 21818, 40961, 60489, 62000, 24685, 
20193, 61990, 60509, 23768, 61969, 884, 40800, 62017, 20885, 
40625, 40406, 61166, 60612, 61345, 61068, 61978, 61349, 20991, 
1667, 40373, 40697, 26823, 40884, 61204, 7756, 2996, 40640, 
61954, 26558, 8216, 1539, 60897, 61014, 60690, 61194, 40478, 
40714, 62009, 61388, 30035, 40411.

São João de Meriti, 12 de agosto de 2013.

Jorge Magdaleno
Diretor Presidente do Meriti Previ

MERITI - PREVI

Processo N.° 15-2093/2013.
Requerente: Coord. T ransporte e Viaturas

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº.  008/2013, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

D E C I S Ã O
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Controle 
Interno SEMUS, RATIFICO e HOMOLOGO o objeto da Adesão 
supra-apontada, que teve como prestadora de serviço especializa-
do, a empresa: Locadora de veículos CITTÁ AMÉRICA LTDA. 
consequentemente CONVOCANDO-A para a assinatura da ATA 
do aludido Registro de Preços.
II – Publique-se.
São João de Meriti, 05 de agosto de 2013.

OSCAR JORGE BERRO
Secretária de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº  008 /2013

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e AZEVEDO 
CONTRUTORA E REFORMA LTDA, como Contratada.

OBJETO:	Contratação	de	empresa	especializada	para	requalifica-
ção e reforma nas unidades básicas de saúde; Valério Vilas Boas, 
situada á Rua Manoel Cunha, 61 – Coelho da Rocha; Venda Velha, 
situada à Avenida Estácio de Sá, s/n – Parque Novo Rio e Vila 
União, Rua Álvaro Proença, s/n – Vila União.

VALOR: O Contratante pagará à Contratada a importância global 
de	R$	593.800,24	(quinhentos	e	noventa	e	três	mil,	oitocentos	reais	
e vinte e quatro centavos), pelos serviços contratados.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, dando-se início a contar da data 
da ordem de início de serviço. 
 
RECURSOS: Programas de Trabalho ¹ 15001-10.301.158.2035, 
elemento de despesas 3.3.9.0.39.04                                                 Fon-
tes 16.01, notas de empenho ¹ 519;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-635/2013.

DATA DE ASSINATURA:      26/07/2013

OSCAR JORGE BERRO
Secretario Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 001/2013.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e SISTEMA 
DE EMERGÊNCIA MÉDICA MÓVEL DO RJ LTDA, como 
Contratada.

OBJETO: Locação de 04(uma) ambulâncias Tipo UTI MÓVEL

VALOR: O Contratante pagará a Contratada a importância Global 
de R$ 948.000,00 (novecentos e quarenta e oito mil);

PRAZO: 30(trinta) dias para locação de 02(dois) veículos e 
12(doze) meses para outros 02(dois) veículos;

RECURSOS: Programa de Trabalho 15001-10.302.49.2216, 
Fonte 16.03, elemento de despesas ¹ 3.3.90.39.04, nota de empenho 
¹. 048;.

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-4293/2012;

DATA DE ASSINATURA:      04/02/2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

do Município; 

VALOR: O Contratante pagará mensalmente a Contratada a im-
portância  de R$ 81.200,00 (oitenta e um mil e duzentos reais);

RECURSOS: Programa de Trabalho 15001-10.302.49.2216, 
elemento de despesas ¹ 3.3.9.0.39.04, notas de empenhos ¹. 16.03;

PRAZO: 08 (oito) meses;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-382/2012.

DATA DE ASSINATURA:      25 de Abril de 2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE


